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Abstrakt

Cílem práce je představit nový pohled na výšinné opevněné sídliště v Bánově u

Uherského Brodu. Na příkladě archeologického výzkumu z roku 1948 představujeme

hmotnou kulturu a potvrzujeme datování lokality především do klasické fáze maďarovsko-

věteřovské kultury. Kromě typologicko-chronologické analýzy sídlištního materiálu je

charakterizována hrnčířská technologie. Celá práce je založena na interdisciplinárním

přístupu k materiální kultuře. Díky němu jsme se mohli soustředit na archeologické studium

kontaktů. Mikropetrograficky byl analyzován rozsáhlý soubor keramických artefaktů.

Z hlediska provenienčního výzkumu jsme:

determinovali keramiku vyrobenou mimo sídliště v Bánově (hrubé i velmi jemné

tvary nádob);

prokázali lokální výrobu některých nádob v „cizím stylu“.

Na základě detailní analýzy importovaného keramického zboží, jsme vyslovili

modelovou hypotézu o existenci dvou základních interakčních rovin, do nichž bylo opevněné

sídliště v Bánově organicky zapojeno. Jedná se o kontakty hospodářského charakteru

(reprezentované komoditní směnou) a sociální (představované ritualizovanou směnou).

The goal of this work is to provide a new focus on the hilltop fortified settlement in

Bánov, near Uherský Brod (eastern part of the Czech republic). On the ground of the research

in 1948 we present the material culture and confirm the dating of the location typicaly into

classical phase of Maďarovce-Věteřov culture. Besides the typological-chronological

analysis of ceramics was also characterized pottery technology. The whole work is based on

interdisciplinary approach towards material culture. Thanks to this we could focus on

archaeological contact studies. We conducted micropetrographical analysis of wide amount of

ceramical artefacts. From the provenance research point of view we provided following:

determinded the ceramics made Banov settlement (heavy clay ware and fine ware);

proved local production of some vessels of "foreign style".

Based on the detailed analysis of imported ceramic material, we provided a model

hypothesis about the existance of two basic interaction levels, in which was fortified

settlement in Banov naturally engaged. We mean the economical contacts (represented by

exchange of goods) and social contacts (represented by gift exchange).
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1. Úvod

V těchto dnech uplyne šedesát let od prvního samostatného výzkumu antropologa

Jana Pavelčíka, který reagoval na postupující zkázu jedné z nejpozoruhodnějích pravěkých

lokalit moravsko-slovenského pomezí. Ač téměř nepublikován, postupně se Bánov zapsal

do myslí badatelů. Stal se předmětem úvah, ale i mýtů a polopravd. Cílem předkládané

magisterské práce je tento stav alespoň částečně napravit. Dát nový život desítky let ležícím

artefaktům, které, jak se ukazuje, mohou i přes bariéru věků promluvit o životě zdejších

lidí. Diplomová práce řeší především jeden z mnoha existenčních aspektů tohoto

maďarovsko-věteřovského sídliště. Jsou jím kontakty, jejichž široké spektrum se dotýkalo

mnoha praktických stránek života tehdejší společnosti. Výšinné opevněné sídliště v Bánově

má ke studiu prostorových interakcí výborné předpoklady. Nyní se ukazuje, že exaktní

provenienční výzkum keramických artefaktů nejen zpřesňuje, ale také zásadně koriguje

výsledky tradiční typologicko-chronologické analýzy. Přírodovědné studium

archeologického materiálu maďarovsko-věteřovské kultury z Bánova by se neobešlo bez

nezbytné interdisciplinární spolupráce. Zdá se, že právě na jejím základě lze stále rozšiřovat

naše omezené interpretační možnosti.

Předkládaná práce je rozvržena do dvou základních okruhů. První z nich (kapitoly

1- 5) nás uvádí do celkové kulturně-historické situace. Popsány jsou dějiny bádání

maďarovsko-věteřovské kultury a některé obecné terminologické a klasifikační problémy.

Následuje materiálová analýza záchranného archeologického výzkumu v Bánově z roku

1948. Na něm vykreslujeme specifika této vícevrstevné lokality, kterou posléze

začleňujeme do studia sociálních a hospodářských interakcí. Ty jsou předmětem druhého

tematického okruhu diplomové práce. Obsahuje kontextuální analýzu artefaktů

souvisejících s problematikou kontaktů v době bronzové, přehled současných přístupů

archeologického provenienčního studia a vyhodnocení mikropetrografického rozboru

maďarovsko-věteřovské keramiky z Bánova. Závěrečné kapitoly jsou věnovány interpretaci

výsledků a jejich zapojení do mezioborového studia kontaktů předindustriálních populací.
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2. Vymezení práce a její jazyk

Bánov se nachází přibližně 6 km jihovýchodně od Uherského Brodu, nedaleko státní

hranice se Slovenskou republikou, na severozápadních svazích Bílých Karpat. Průměrná

nadmořská výška obce je 290 m. Téměř ve středu dnešního intravilánu se nachází výrazná

vyvýšenina neovulkanického původu1, na níž existovalo od konce středního eneolitu

výšinné sídliště. Kromě maďarovsko-věteřovského období byla poloha využita také

v období vrcholného středověku.

Chronologický rámec předkládané práce je definován jako úsek existence sídlištní

fáze lokality Bánov - Hrad v době bronzové. Již v předešlých letech (srov. CHMELA 2006,

21-49) byla relativní datace tamějšího osídlení upřesněna a obecně spadá do mladšího

období stupně Reinecke BA2, přičemž vyznívá ve stupni BB1. Prostorově budou

následující témata vymezena především polohou záchranného archeologické výzkumu Jana

Pavelčíka v roce 1948 na předmětné lokalitě.

Odborné vyjadřování archeologů nebylo prozatím nijak závazně kodifikováno. Před

vlastním textem proto musíme definovat základní pojmy a termíny, se kterými budeme dále

zacházet. Jedná se především o pojmoslovný aparát sídlištní archeologie maďarovsko-

věteřovské kultury a o problematiku klasifikace rozhraní starší a střední doby bronzové.

2.1. Klasifikace závěru starší doby bronzové (periodizace a

názvosloví maďarovsko-věteřovské kultury)

Rozhraní starší a střední doby bronzové (dokumentované též opevněným sídlištěm

v Bánově) je ve středoevropském bádání tradičně diskutovaným tématem (srov.

BENKOVSKY-PIVOVAROVÁ 1982; KIMMIG 1979; STUCHLÍK 1984; ad.). Přesná definice

pravidel použití jednotlivých termínů proto musí předcházet samotnému textu.

Značná nejednotnost panuje především v oblasti samotného pojmosloví kulturních

celků. Kořeny rozdílného názvosloví spočívají především v nestejném vývoji bádání

(podrobněji k historii výzkumu srov. kap. 4). Maďarovsko-věteřovská kultura geograficky

1 Dnes z velké části odtěženo lomem.
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zaujímá území tří státních útvarů (ČR, SR, Rakousko) s odlišnými badatelskými tradicemi.

Zatímco na Slovensku byla jako první definována „maďarovská kultura“ (známá již

z Visegrádiho výzkumů v dnešní Santovce-Malinovci, ze základní studie H. Mitsche-

Märheima (1929, 181-194) a z Eisnerovy syntézy slovenského pravěku (1933, 57-63)2, na

Moravě dlouho přetrvávalo zahrnování věteřovských nálezů pod označení „pozdní únětická

kultura“ (srov. TIHELKA 1949). Právě Tihelkův zájem o únětickou kulturu (disertační práce)

vedl k postupnému ustálení pojmu „věteřovský typ“ (TIHELKA 1960, 1961, 1962).

Moravské bádání patrně ovlivnilo i situaci v Rakousku. Severně od Dunaje se již záhy

hovořilo o existenci věteřovského typu (srov. SCHEIBENREITER 1964) a podobný název

(böheimkirchenský typ) se již dříve vžil i pro soubor nalezišť jižně od Dunaje a západně od

Vídeňského lesa (PITTIONI 1954, 367-371). V 70. letech se navíc objevila další paralelní

pojmenování daná jak odlišným přístupem (např. J.-W. NEUGEBAUER 1974-75 pro

Rakousko: böheimkirchenská skupina, věteřovská kultura; V. PODBORSKÝ a V. VILDOMEC

1972, 66-75 pro jižní Moravu: věteřovská kultura), tak odlišnou realitou (HÁSEK 1975 pro

střední Čechy: věteřovský horizont; apod.).

Obr.1: Postavení maďarovsko-věteřovské kultury (4) v rámci Evropy ve starší době bronzové (podle J.
Chochorowského).

2 Na Slovensku se i dnes používá termín „maďarovská kultura“ prakticky výhradně (FURMÁNEK – VELIAČIK
– VLADÁR 1991; 1999). Za kuriózní lze považovat přídomek „nejslovenštější“ („najslovenskejšia“), který jí

[…]


VENCL 1994b). S touto funkcí můžeme spojit i další nádobu cizího původu, která se skrývá

pod vzorkem B34 (tab.LXXI). Jedná se o fragment amfory, která tradičně sloužila

k uchování tekutin. Tato nádoba je stejného složení, jako maďarovský džbánek B6 (obě

náleží produkční skupině VII). I její původ lze tedy patrně hledat ve východní oblasti

maďarovsko-věteřovské kultury. Ostatní nádoby cizího původu (vzorky B28 a B29) již

nejsou jednoznačně tvarově ani kulturně determinovatelné. Okruh jemné, prestižní

keramiky „maďarovské výroby a stylu“, vzhledem k předpokládané funkci spojujeme se

směnou rituální. Lze si zde představit různé formy obdarovávání, jak tomu je například

v institutu potlače. Důležitým zjištěním je v této souvislosti prokázání domácí produkce

džbánků v maďarovském stylu. Odkazuje nás kromě pohybu artefaktů samotných také na

cirkulaci osob se znalostmi specifické výroby těchto nádobek. Dotyční lidé se zde usadili a

vyráběli keramiku. Hrnčířské činnosti se nejčastěji přisuzují ženám, které

v předindustriálních společnostech zároveň platily za „nejvyšší formu daru“ (DĄBROWSKI

1988). I v Evropě doby bronzové máme konkrétní důvody pro předpoklad cirkulace žen na

velkém území (JOCKENHÖVEL 1991). V Bánově vyrobené džbánky mohly svou roli při

rituálních slavnostech plnit také u nejbližších potenciálních rovnocenných partnerů

z opevněného maďarovského sídliště v Ivanovcích. Exaktní studium zdejšího materiálu ale

bohužel zatím nemohlo být provedeno. Na hierarchii sociálních vztahů v rámci sídelní

struktury by mohla ukazovat situace na nejbližším, lehce opevněném věteřovském sídlišti

v Uherském Brodě, které je dle archeologických dokladů současné s výšinným opevněným

sídlištěm v Bánově (GEISLER 2001). Mezi tamními nálezy se džbánky nevyskytly – jejich

role v živé kultuře zdejší komunity byla jiná nebo žádná (oproti nedalekému Bánovu).

V prostoru tohoto sídliště nebyla potřeba konání rituálních slavností spojených s popíjením

nápojů ze džbánků „maďarovského typu“. Jednalo se o sociálně odlišné prostředí.

Stvrzování spojenectví a příbuzenských vazeb (srov. BOUZEK 1997) či rituální

obdarovávání (nebo zcela jiné akty) byly vyhrazeny půdě opevněného sídliště v Bánově.
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7. Závěr
Předkládaná práce vychází z archeologického studia výšinného opevněného sídliště

maďarovsko-věteřovské kultury v Bánově u Uherského Brodu. Na příkladě zdejší nálezové

situace se pokoušíme ilustrovat možné hospodářské a sociální aspekty fungování této

lokality na rozhraní starší a střední doby bronzové. Pro vykreslení charakteristik

zachovaných elementů hmotné kultury zdejší maďarovsko-věteřovské populace, a pro

ilustraci stratigrafických poměrů tohoto vícevrstevného sídliště, jsme ke zpracování zvolili

záchranný archeologický výzkum, který proběhl v roce 1948. Na něm bylo možné potvrdit

datování počátků osídlení lokality v úněticko-věteřovském období a jeho rozvoj v klasické

fázi maďarovsko-věteřovské kultury. Vyznívání existence výšinného sídliště pozorujeme na

prahu Reineckeho stupně BB1. Pro účely datování jsme do textu práce organicky začlenili i

odkazy na materiál z předchozí výzkumné sezóny 1943, který byl zpracován již dříve

(CHMELA 2006). Pro jednodušší práci s rozsáhlým keramickým souborem navrhujeme

modifikovaný deskripční systém, jehož základem je keramický kód lokální hrnčířské

produkce. Primární otázka směřovala k provenienci některých nádob, na jejichž možný cizí

původ upozornila předcházející komparativní stylová analýza (CHMELA 2006).

Z široké škály potenciálních přístupů jsme k řešení problému vybrali mikropetrografii

keramických hmot. Vyniká komplexním přístupem ke studiu hrnčířské produkce, relativním

dostatkem srovnávacího materiálu a dobrou dostupností. Analyzovaný soubor (celkem 38

vzorků), proporčně reprezentující keramickou produkci z období věteřovsko-maďarovského

osídlení Bánova, dnes představuje nejrozsáhlejší exaktní pohled na hrnčířskou produkci

starší doby bronzové v českých zemích a na Slovensku. Kromě komplexních poznatků o

zdejší hrnčířské produkci jsme získali cenné údaje o keramice cizího původu. Na

analyzovaném souboru se velmi zásadně projevily slabiny klasického komparativního

přístupu. V několika případech byly artefakty, nezávisle determinované jako cizí, exaktně

určeny jako produkty domácí hrnčířské výroby. Naopak analýza jiných, poměrně

nevýrazných zlomků, poukázala na jejich cizí původ.

Zajímavá je celková interpretační rovina čerpající z provenienčního studia keramiky

z Bánova. Nádoby cizího původu lze chápat jako pozůstatky dvou formálně odlišných

okruhů aktivit – ekonomického a sociálního. První z nich bychom mohli interpretovat jako

relikt komoditní směny, druhý naopak jako pozůstatek směny ritualizované. Konfrontací

s etnografickými a antropologickými paralelami ilustrujeme, jak barvitý mohl být sociálně-
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ekonomický systém živé kultury maďarovsko-věteřovských populací. Doufejme, že po

šedesáti letech od záchranného výzkumu, z kterého jsme v této práci především čerpali,

jsme polozapomenutému Bánovu vdechli nový život. Archeologické studium kontaktů se

zdá být jednou z možností, jak rozšířit naše skromné znalosti o životě populací

maďarovsko-věteřovské kultury.
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