## Posudek vedoucího diplomové práce

**Tomáš CHMELA: Kontakty a komunikace na rozhraní starší a střední doby bronzové. Výšinné opevněné sídliště v Bánově u Uherského Brodu.** Diplomová práce. Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou, Univerzita Karlova v Praze – Filozofická fakulta. Praha 2008. 139 str., Přílohy 1 – 2 (dokumentace, katalog nálezů) 78 bar. a čb. tab. dokumentace (mapy, vyobrazení archeologických nálezů, mikropetrografické snímky).

Magisterská diplomová práce Tomáše Chmely navazuje na jeho práci bakalářskou. V ní se věnoval problematice období závěru starší doby bronzové a přechodu mezi starší a střední dobou bronzovou v klíčovém prostoru moravsko-slovenského pomezí, v regionu svého bydliště, na základě výpovědi dosavadních archeologických výzkumů a nálezů. Za klíčovou lokalitu zvolil mimořádné výšinné sídliště Bánov-„Hrad“ a zabýval se otázkou vztahů jak v jeho zázemí, tak přes Bílé Karpaty do oblasti kultury maďarovské. Konkrétně se zaměřil na zpracování výzkumu Jana Pavelčíka z r. 1943, v němž přes obtíže dané stavem pramenů a dokumentace identifikoval nové doklady zpracování kovů, indicie dálkových kontaktů aj. V diplomové práci T. Chmela dále rozvíjí téma kontaktů a komunikace, jednak na základě zpracování další fáze výzkumu (Jan Pavelčík 1948) a porovnání s blízkými soudobými lokalitami, jednak na základě exaktního studia movitých nálezů.

Považuji za dobré, že Chmelovy práce obsahují vždy definiční kapitoly. Definice základních pojmů sídlištní archeologie v kontextu vývoje bádání se s ohledem na povahu Bánova věnuje označování lokalit tohoto rázu (výšinné opevněné sídliště, hradiště), sídliště „obyčejná“ ponechává spíše libovůli (s. 13); pasáž by mohla být doplněna o definici použitou v Encyklopedii pravěku<sup>1</sup>. Kapitola věnovaná přehledu klasifikace závěru starší doby bronzové (kap. 2.2) je nezbytnou pomůckou orientace i pro specialistu. Na tuto pasáž volně navazuje pojednání o vývoji výzkumu maďarovsko-věteřovské kultury (v pojetí navrhovaném S. Stuchlíkem, k němuž se autor přiklání). Mapa na s. 9 je spíše ilustrační, graficky působí dobře, její výběr snad mohl být lépe uvážěn např. s ohledem na nově vydaný Archeologický atlas pravěké Evropy.

Na metodický úvod (kap. 3) navazuje (po exkursu o dějinách výzkumu maďarovsko-věteřovské kultury, kap. 4) popis naleziště a jeho přírodního prostředí. Dějiny bádání ukazují tristní obraz sporadických záchranných akcí segmentárního až útržkovitého rozsahu, bez moderního zpracování, a převahu nálezů v pravém slova smyslu náhodných. Důležitý je vzhled do dosavadního způsobu nakládání s pramennou základnou a posouzení dosud publikovaných informací, čehož se T. Chmela úspěšně ujal již v bakalářské práci. Následuje rekonstrukce výzkumu Jana Pavelčíka za účasti J. Poulíka r. 1948 podle deníkových záznamů, původní dokumentace, hlášení a drobných dílčích publikací, z nichž vysvítá postupná beznadějná zkáza této stratigraficky klíčové lokality. Zpřístupnění dokumentace výzkumu a nálezů pro další bádání je velkou zásluhou této práce.

Pro popis a analýzu movitého nálezového fondu T. Chmela používá upravený popisný kód, který vypracoval již v bakalářské práci, opět s užitečnou definicí používaných pojmů (autor by pouze měl věnovat pozornost skutečnému významu slova typologie, které podle běžného zvyku zaměňuje s morfologií či klasifikací). Zásadní přínos mají výsledky mikropetrografické analýzy, které jednak svědčí o domácím původu některých tvarově cizích keramických nádob (zlomek wietenberského charakteru), jednak doložily různý původ některých kusů typově shodných (jmenovitě se to týká džbánek, o nichž T. Chmela dále vyslovuje originální a podnětnou hypotézu). Právě pro porovnání „věteřovského“ a „maďarovského“ fondu je klíčová znalost nálezů jak moravských, tak slovenských, protože se jasně ukazuje, že obě kulturní entity jsou sice ve svém archeologickém obraze velmi příbuzné, zdaleka však nikoli shodné. Práce tak alespoň částečně přináší dlouho postrádanou protiváhu čistě morfologickému pohledu a upozorňuje na úskalí jeho jednostranné aplikace.

Kontaktnímu studiu se věnuje poslední velká pasáž textu. Z Bánova pochází řada nálezů, které lze jak srovnáním, tak exaktními rozbory vyčlenit jakožto předměty buď cizího původu (západní Slovensko, střední Morava), nebo jakožto věci spjaté s pohybem a interakcemi lidí. Patří sem např. valounové drtiče pocházející pravděpodobně z údolí Váhu anebo dosud ne zcela jasně určený korálek ze sklovité hmoty. Pozoruhodná je pak interpretace keramické „pokličky“ jako misky dvojramenných závěsných vah. Dále se autor vrací k rozborům keramiky a po metodologickém exkursu se věnuje jejich vyhodnocení s ohledem na zjištění původu nádob. Stav výzkumu a publikace pramenů mu umožnil širší studium kontaktů mezi sídlišti různého typu po obou stranách Bílých Karpat pouze ve velmi omezené míře (problémem pro srovnávací a statistické přístupy je zejména nedostupnost materiálu z osady v Ivanovicích), i přesto se mu podařilo dojít k zajímavým závěrům (zejména sociální aspekty distribuce maďarovských džbánek, vázaných na určitý typ sídlišť; regionální vazby). Úvahy o charakteru kontaktů jsou důkladné a ukazují další možnosti.

Autor prokazuje dobrou orientaci v problematice i široký rozhled po literatuře (s. 125-138), využívá archivních pramenů i interdisciplinární spolupráce se specialisty. Struktura práce je víceméně přehledná (v rámci specifík oboru respektuje schéma IMRAD; kap. 3 by snad mohla být řazena až po kap. 4; kap. 5.6 a 6.1.5.3 týkající se mikropetrografického rozboru by bylo vhodné řadit vedle sebe), po formální stránce odpovídá standardu. Jazyková úroveň je nadprůměrná, vytknout lze jistou přemíru cizích slov. Obrazové přílohy jsou kvalitní s hlediska obsahového i technického, autorovy kresby nálezů jsou na velmi dobré úrovni. Zcela nečetné jsou nedostatky v grafické úpravě (např. tučné písmo v obsahu, vzácně krátké pomlčky, chybějící mezery), překlepy (např. „Chochorovského“ v popisku obr. 1 na s. 9) či pravopisné chyby (nejčastěji v čárkách následkem dlouhodobě rozkolísaných pravidel).

Práce podle mého názoru naprosto splňuje požadavky na magisterskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 8. 9. 2008

PhDr. Zuzana Bláhová, Ph.D.

<sup>1</sup> Sklenář, K. – Sklenářová, Z. – Slabina, M. 2002: Encyklopedie pravěku. Libri Praha.